
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith. de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.841, DE 16 DE AGOSTO DE 2022. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 7.039, de 22 de 
dezembro de 2021. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.501.316,99 (um 
milhão quinhentos e um mil trezentos e dezesseis reais e noventa e nove 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
232 3.3.90.39.00 
02 04 04 
04.123.0064.2479.0000 
311 3.3.90.14.00 
314 3.3.90.39.00 
04.123.0064.2480.ôoOO 
325 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 03 
15.451.0005.2105.0000 
376 3.3.90.39.00 
15.452.0077 .2056.0000 
391 3.3.90.30.00 
02 05 08 
26.782.0009.2081.0000 
451 3.3.90.30.00 
02 05 09 
15. 452. 0007. 2056. ºººº 
466 4.4.90.52.00 
02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
496 3.3.90.39.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0083.2189.0000 
964 3.3.90.47.00 
02 14 
02 14 02 
13.392.0019.2664.0000 
1392 3.3.90.30.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
MATERIAL DE CONSUMO 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Total ................................................................. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

10.000,00 

1.200,00 
300,00 

5.000,00 

1.458.126,99 

10.000,00 

2.000,00 

1.680,00 

11.000,00 

10,00 

2.000,00 

1.501.31Ji.99 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.841, de 16 de agosto de 2022. 

Art. 2° · Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1 º, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 05 
02 05 03 
15.451.0005.1731.0000 
373 4.4.90.51.00 
15.451.0005.2105.0000 
375 3.3.90.30.00 
02 06 
02 06 06 
12.365.0017.2191.0000 
595 3. 3. 90. 39. 00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0083.2189.0000 
965 3.3.90.92.00 

Art. 3° -

Publicado 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
CICLOVIAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total ....................... ,, ....... ,,, ....... ,, .................... . /R$ 

s 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -SP 

32.180,00 

1.458.126,99 

11.000,00 

10,00 

1.501.316,99 


